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Громадяни мають право звернутися для звірки даних щодо 

плати за землю до контролюючого органу за своїм місцем 

реєстрації 

У Головному управлінні ДПС у Чернівецькій області 

роз’яснюють, фізичні особи (громадяни) – платники плати за землю 

мають право письмово або в електронній формі засобами 

електронного зв’язку (з дотриманням вимог, визначених п. 42.4 ст. 42 

Податкового кодексу України звернутися до контролюючого органу 

за своїм місцем реєстрації у контролюючих органах або за місцем 

знаходження земельних ділянок, у тому числі право на яку фізична 

особа має як власник земельної частки (паю), для проведення звірки 

даних щодо: 

розміру площ та кількості земельних ділянок, земельних часток 

(паїв), що перебувають у власності та/або користуванні платника 

податку; 

права на користування пільгою зі сплати податку з урахуванням 

положень пп. 281.4 і 281.5 ст. 281 ПКУ; 

розміру ставки земельного податку; 

нарахованої суми плати за землю. 

Поряд з цим, у разі якщо платник податків має у власності 

декілька земельних ділянок або право на декілька земельних часток 

(паїв), щодо яких необхідно провести звірку даних, для її проведення 

такий платник податків має право звернутися до контролюючого 

органу за своїм місцем реєстрації у контролюючих органах або за 

місцем знаходження будь-якої з таких земельних ділянок, у тому 

числі право на яку фізична особа має як власник земельної частки 

(паю) 

Крім того, фізичні особи, з використанням кваліфікованого 

електронного підпису, мають можливість переглянути сформовані 

податкові повідомлення-рішення щодо сум нарахованих їм 

податкових зобов’язань з плати за землю, в меню «ЕК для громадян» 

приватної частини Електронного кабінету, вхід до якого здійснюється 

за адресою: http://cabinet.tax.gov.ua, а також через офіційний 

вебпортал ДПС. 

інформація щодо рішень органу місцевого самоврядування, 

прийнятих до 01 січня 2022 року, про виділення земельних ділянок у 

натурі (на місцевості) власникам земельних часток (паїв), передбачена 

п. 284.5 ст. 284 ПКУ, надається відповідному контролюючому органу 

за місцезнаходженням таких земельних ділянок у строк до 01 липня 

2022 року. 

 Нарахування фізичним особам сум земельного податку на 

підставі рішень, зазначених в абзаці першому п. 12 підрозд. 6 розд. 

XX «Перехідні положення» ПКУ, проводиться контролюючими 

органами за місцезнаходженням земельної ділянки, які надсилають 

(вручають) платникові податкове повідомлення-рішення про внесення 

податку до 01 жовтня 2022 року. Земельний податок фізичними 

особами сплачується протягом 60 днів з дня вручення податкового 

повідомлення-рішення. 

Згідно з п. 284.5 ст. 284 ПКУ інформація про виділення 

земельних ділянок у натурі (на місцевості) власникам земельних 

часток (паїв) на підставі рішень органу місцевого самоврядування, 

прийнятих у попередньому році, надається відповідному 

контролюючому органу за місцезнаходженням земельних ділянок до 

01 лютого поточного року. 

 У разі внесення змін органами місцевого самоврядування до 

раніше прийнятих рішень органу місцевого самоврядування про 

виділення земельних ділянок у натурі (на місцевості) власникам 

земельних часток (паїв) інформація про такі зміни надається 

відповідному контролюючому органу за місцезнаходженням 

земельних ділянок протягом 30 календарних днів з дня їх внесення. 

Така інформація надається в електронному вигляді у порядку та за 

формою, затвердженими Кабінетом Міністрів України. 

Граничний термін сплати фізичними особами плати за землю в 

2022 році – 29 серпня 2022 року. 
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або декількох земельних ділянок та має підстави для отримання пільг 

щодо сплати земельного податку, повинна надати до 01 травня 

поточного року письмову заяву про застосування пільги у довільній 

формі до контролюючого органу за місцем знаходження будь-якої 

земельної ділянки та 

документи, що посвідчують її право на пільгу. При цьому така пільга 

застосовується в поточному році. 

У разі подання заяви про застосування пільги після 01 травня 

поточного року, пільга щодо сплати земельного податку починає 

застосовуватися з наступного податкового (звітного) року. 

Пільг щодо сплати фізичними особами (громадянами) орендної 

плати нормами Податкового кодексу України не передбачено. 

 

Які пільги щодо сплати земельного податку встановлені для 

ФО? 

У Головному управлінні ДПс у Чернівецькій області 

інформують, що пільги щодо сплати земельного податку для фізичних 

осіб наведено в ст. 281 Податкового кодексу України (далі – ПКУ). 

Так, згідно з п. 281.1 ст. 281 ПКУ від сплати земельного податку 

звільняються: особи з інвалідністю першої і другої групи; фізичні 

особи, які виховують трьох і більше дітей віком до 18 років; 

пенсіонери (за віком); ветерани війни та особи, на яких поширюється 

дія Закону України від 22 жовтня 1993 року № 3551-XII «Про статус 

ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту»; фізичні особи, 

визнані законом особами, які постраждали внаслідок Чорнобильської 

катастрофи. 

Відповідно до п. 281.2 ст. 281 ПКУ звільнення від сплати 

податку за земельні ділянки, передбачене для відповідної категорії 

фізичних осіб п. 281.1 ст. 281 ПКУ, поширюється на земельні ділянки 

за кожним видом використання у межах граничних норм: для ведення 

особистого селянського господарства – у розмірі не більш як 2 

гектари; для будівництва та обслуговування житлового будинку, 

господарських будівель і споруд (присадибна ділянка): у селах – не 

більш як 0,25 гектара, в селищах – не більш як 0,15 гектара, в містах – 

не більш як 0,10 гектара; для індивідуального дачного будівництва – 

не більш як 0,10 гектара; для будівництва індивідуальних гаражів – не 

більш як 0,01 гектара; для ведення садівництва – не більш як 0,12 

гектара. 

Від сплати податку звільняються на період дії єдиного податку 

четвертої групи власники земельних ділянок, земельних часток (паїв) 

та землекористувачі за умови передачі земельних ділянок та 

земельних часток (паїв) в оренду платнику єдиного податку четвертої 

групи (п. 281.3 ст. 281 ПКУ). 

Пунктом 281.4 ст. 281 ПКУ визначено, що якщо фізична особа, 

визначена у п. 281.1 ст. 281 ПКУ, станом на 01 січня поточного року 

має у власності декілька земельних ділянок одного виду 

використання, площа яких перевищує межі граничних норм, 

визначених п. 281.2 ст. 281 ПКУ, така особа до 01 травня поточного 

року подає письмову заяву у довільній формі до контролюючого 

органу за місцем знаходження будь-якої земельної ділянки про 

самостійне обрання/зміну земельних ділянок для застосування пільги 

(далі – заява про застосування пільги). Пільга починає 

застосовуватися до обраних земельних ділянок з базового 

податкового (звітного) періоду, в якому подано таку заяву, та діє до 

початку місяця, що настає за місяцем подання нової заяви про 

застосування пільги. У разі подання фізичною особою, яка станом на 

01 січня поточного року має у власності декілька земельних ділянок 

одного виду використання, заяви про застосування пільги після 01 

травня поточного року, пільга починає застосовуватися до обраних 

земельних ділянок з наступного податкового (звітного) періоду. 

Згідно з п. 281.5 ст. 281 ПКУ, якщо право на пільгу у фізичної 

особи, яка має у власності декілька земельних ділянок одного виду 

використання, виникає протягом календарного року та/або фізична 

особа, визначена у п. 281.1 ст. 281 ПКУ, набуває право власності на 

земельну ділянку/земельні ділянки одного виду використання, така 

особа подає заяву про застосування пільги до контролюючого органу 

за місцем знаходження будь-якої земельної ділянки протягом 30 

календарних днів з дня набуття такого права на пільгу та/або права 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

власності. Пільга починає застосовуватися до обраних земельних 

ділянок з урахуванням вимог п. 284.2 ст. 284 ПКУ та діє до початку 

місяця, що настає за місяцем подання нової заяви про застосування 

пільги. У разі недотримання фізичною особою вимог абзацу першого 

п. 281.5 ст. 281 ПКУ пільга починає застосовуватися до обраних 

земельних ділянок з наступного податкового (звітного) періоду. 

Базовим податковим (звітним) періодом для плати за землю є 

календарний рік (п. 285.1 ст. 285 ПКУ). 

 

Терміни сплати: Що треба знати буковинцям про сплату 

земельного податку у 2022 році 

Які встановлені строки сплати для ФО (громадян) плати за 

землю (земельного податку або орендної плати за земельні ділянки 

державної і комунальної власності)? 

Відповідно до абзацу першого п. 286.5 ст. 286 Податкового 

кодексу України (далі – ПКУ) нарахування фізичним особам сум 

плати за землю проводиться контролюючими органами (за місцем 

знаходження земельної ділянки, у тому числі право на яку фізична 

особа має як власник земельної частки (паю), які надсилають 

платнику податку у порядку, визначеному ст. 42 ПКУ, до 01 липня 

поточного року податкове повідомлення-рішення про внесення 

податку за формою, встановленою у порядку, визначеному ст. 58 

ПКУ, разом із детальним розрахунком суми податку, який, зокрема, 

але не виключно, має містити кадастровий номер та площу земельної 

ділянки, розмір ставки податку та розмір пільги зі сплати податку. 

Земельний податок фізичними особами сплачується протягом 60 

днів з дня вручення податкового повідомлення-рішення (абзац 

перший п. 287.5 ст. 287 ПКУ). Податковий період, порядок 

обчислення орендної плати за земельні ділянки державної і 

комунальної власності, строк сплати та порядок її зарахування до 

бюджетів застосовується відповідно до вимог ст.ст. 285 – 287 розд. 

XII ПКУ (п. 288.7 ст. 288 ПКУ). 

Слід зазначити, що абзацами першим і другим п. 12 підрозд. 6 

розд. XX «Перехідні положення» ПКУ встановлено, що у 2022 році 

Як нараховуються суми земельного податку і орендної плати 

за земельні ділянки державної та комунальної власності, належні 

до сплати фізичним особам? 

У Головному управлінні ДПС у Чернівецькій області 

роз’яснюють, нарахування фізичним особам (громадянам) сум 

земельного податку і орендної плати за земельні ділянки державної та 

комунальної власності проводиться контролюючими органами (за 

місцем знаходження земельної ділянки) на підставі: 

даних державного земельного кадастру; 

даних Державного реєстру речових прав на нерухоме майно; 

даних державних актів, якими посвідчено право власності або 

право постійного користування земельною ділянкою (державні акти 

на землю) (у разі надання таких даних фізичними особами); 

даних сертифікатів на право на земельні частки (паї) (у разі 

надання таких даних фізичними особами); 

рішення органу місцевого самоврядування про виділення 

земельних ділянок у натурі (на місцевості) власникам земельних 

часток (паїв); 

даних інших правовстановлюючих документів, якими 

посвідчується право власності або право користування земельною 

ділянкою, право на земельні частки (паї) (у разі надання таких даних 

фізичними особами); 

отриманої від органів виконавчої влади та органів місцевого 

самоврядування інформації щодо укладених договорів оренди землі з 

фізичними особами (громадянами); 

поданих фізичними особами (громадянами) заяв про 

застосування пільги по земельному податку. 

Контролюючі органи надсилають фізичним особам податкові 

повідомлення-рішення про внесення земельного податку або орендної 

плати, разом із детальним розрахунком суми. 

Суми земельного податку та орендної плати, зазначені в 

податкових повідомленнях-рішеннях, підлягають сплаті протягом 60 

днів з дня їх вручення. 

Разом з цим, фізична особа (громадянин), яка є власником однієї 

  


